



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

Parecer nº 006/2023-CPL/PMC

Processo Administrativo nº 008/2023-PMC

Assunto: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 013/2022 Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA.

O Processo em epígrafe trata de uma solicitação da **Secretaria Municipal de Cultura**, da **Prefeitura Municipal de Carolina**, mediante o **Ofício nº 008/2023-GAB/SMC**, cujo objeto é a **Prestação de Serviços de Locação e Montagem de Estruturas (Tendas, Disciplinadores, Fechamento Metálico, Sons, Pas, Palcos, Camarins e Outros)**, de interesse da **Secretaria Municipal de Cultura-SMC**, por meio de adesão à **Ata de Registro de Preços nº 013/2022-PE-PMA**, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 039/2021-CPL/PMW**, constante no **Processo Administrativo nº 114/2021**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA**.

O **Secretário Municipal de Cultura** elaborou o **Termo de Referência** e a **Divisão de Compras** realizou a **pesquisa de preços** no mercado, conforme **Mapa de Apuração**:



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

PMC  
Folha nº 448  
Processo nº 008/2023

A: WA PRODUÇÕES E EVENTOS LUZ E LED  
B: WLLISSES DE CASTRO JORGE ME  
C: DANILO MORAES PUBLICIDADE E MARKETING

CNPJ: 29.696.370/0001-97  
CNPJ: 26.014.967/0001-16  
CNPJ: 23.103.188/0001-07

Item	Descrição do Objeto	Unidade	Quantidade	A		B		C		Média	
				Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total	Valor Unitário	Valor Total
11	box truss, tipo p30 com parafusos, para montagem conforme solicitação do contratante mediante projeto.	Metro linear/diária	100	182,00	18.200,00	170,00	17.000,00	165,00	16.500,00	172,33	17.233,00
13	cadeiras de plástico, modelo tipo bistro sem braço, cor branca - especificação: cadeiras de plástico, modelo tipo bistro sem braço, cor branca, certificada e aprovada pelo inmetro e norma n.b.r. 14776:2013 - abnt.classe - b irrestrito. material: polipropileno e aditivoss com anti-uv, altura do encosto: 86cm, largura do assento:39cm, altura do assento 45cm, peso da perça: 3,8kg, profundidade: 40cm capacidade: suporta até 182kg. prestação de serviço por diária.	Diária	625	4,10	2.562,50	3,80	2.375,00	3,60	2.250,00	3,83	2.393,75
16	camarim com acessibilidade, de chapa de aço, medindo 3,30 x 3,30m em placas de aço galvanizado, sem ar condicionado, ponto de energia e iluminação, com piso em madeira e coberto de tenda em lona antichama.	Diária	18	2.140,00	38.520,00	1.800,00	32.400,00	1.900,00	34.200,00	1.946,67	35.040,06
17	camarim com acessibilidade, de chapa de aço, medindo 3,30 x 3,30m em placas de aço galvanizado, sem ar condicionado, ponto de energia e iluminação, com piso em madeira e coberto de tenda em lona antichama	Diária	6	2.500,00	15.000,00	2.300,00	13.800,00	2.100,00	12.600,00	2.300,00	13.800,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

18	camarim palco backstage 5x4m - especificação: acoplado ao palco principal com piso de 20m <sup>2</sup> , regulável até 2,20m de altura com cobertura e barras de contenção em toda lateral do camarote. piso: tablado com forração em chapa de compensado de 17mm, medindo h:0,10cm largura: 1m e comprimento 2m, ar condicionado (tipo central) de, no mínimo, 12 btu sofás de 03 e 02 lugares, 12 cadeiras plásticas e frigobar.	Diária	18	<b>4.540,00</b>	81.720,00	<b>4.100,00</b>	73.800,00	<b>4.300,00</b>	77.400,00	<b>4.313,33</b>	77.639,94
19	camarim palco backstage 5x4m - especificação: acoplado ao palco principal com piso de 20m <sup>2</sup> , regulável até 2,20m de altura com cobertura e barras de contenção em toda lateral do camarote. piso: tablado com forração em chapa de compensado de 17mm, medindo h:0,10cm largura: 1m e comprimento 2m, ar condicionado (tipo central) de, no mínimo, 12 btu sofás de 03 e 02 lugares, 12 cadeiras plásticas e frigobar.	Diária	6	<b>4.540,00</b>	27.240,00	<b>4.100,00</b>	24.600,00	<b>4.300,00</b>	25.800,00	<b>4.313,33</b>	25.879,98
21	camarim stand medindo 4x4m em ts branco em bom estado de conservação e não pintados, montagem básica, com calha de luz e um ponto de energia, com piso em madeira e coberto de tenda em lona antichama, testeira de identificação do expositor, com carpete preto no interior, condicionador de ar de 7.500 btus.	Diária	4	<b>2.360,00</b>	9.440,00	<b>2.400,00</b>	9.600,00	<b>2.500,00</b>	10.000,00	<b>2.420,00</b>	9.680,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

24	camarote com acessibilidade 1 - medindo 6 metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo), com montagem e desmontagem.	Diária	3	<b>9.430,00</b>	28.290,00	<b>9.800,00</b>	29.400,00	<b>9.630,00</b>	28.890,00	<b>9.620,00</b>	28.860,00
25	camarote com acessibilidade 1 - medindo 6 metros de largura por 12 metros de comprimento, de no mínimo 1,50 metros do nível do chão, com coberturas em lona antichama, com piso em madeira, escadas e rampa de acesso e alambrado de proteção (guarda-corpo), com montagem e desmontagem.	Diária	1	<b>9.430,00</b>	9.430,00	<b>9.800,00</b>	9.800,00	<b>9.630,00</b>	9.630,00	<b>9.620,00</b>	9.620,00
31	climatizador de pouco ruído (de 55 a 64 decibéis de volume máximo) - especificação: climatizador de pouco ruído (de 55 a 64 decibéis de volume máximo), movimentação de 4500m <sup>3</sup> /h, com regulagem de intensidade do vento, com potência (do motor 1 1/4 cv - baixa 1600 rpm - potencia: 180 watts e motor 2 1/5 cv alta 3500 rpa - potencia: 150 watts para ambientes internos e externos.	Diária	25	<b>480,00</b>	12.000,00	<b>620,00</b>	15.500,00	<b>510,00</b>	12.750,00	<b>536,67</b>	13.416,75
32	disciplinador - locação com montagem e desmontagem, de fechamento, tipo grade com estrutura em tubos galvanizado 1¼ de diâmetro e 2,65mm de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular unidade.		936	<b>29,70</b>	27.799,20	<b>45,00</b>	42.120,00	<b>30,00</b>	28.080,00	<b>34,90</b>	32.666,40
33	disciplinador - locação com montagem e desmontagem, de fechamento, tipo grade com estrutura em tubos galvanizado 1¼ de diâmetro e 2,65mm de espessura, medindo 2,15 x 1,10, modular unidade.	Metro linear/diária	312	<b>29,70</b>	9.266,40	<b>45,00</b>	14.040,00	<b>30,00</b>	9.360,00	<b>34,90</b>	10.888,80



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

34	estande ts - locação de estandes, com piso elevado em madeira, com carpete do tipo fademac, paredes com painéis ts dupla face branco com 4mm de espessura, emoldurados por perfis octogonais, travessas em cor natural leitosa de alumínio anodizados, iluminação com no mínimo uma lâmpada de 100 watts ou equivalente e uma tomada monofásica, testeira na parte frontal do estande, com aplicação de vinil adesivo incluindo balcão armário 1,00m x 0,50m x 1,05m. medidas 2mx2,2mx2m(lxaxp).	Diária	50	<b>344,00</b>	17.200,00	<b>410,00</b>	20.500,00	<b>360,00</b>	18.000,00	<b>371,33</b>	18.566,50
35	fechamento 1 - locação com montagem e desmontagem de fechamento, sendo os mesmos em placas metálicas na altura mínima de 2,20 metros, com travessa e suporte para fixação e sem pontas de lança, portões para saídas de emergência, de no mínimo 4,40 metros de largura.	Diária	25	<b>270,00</b>	6.750,00	<b>310,00</b>	7.750,00	<b>255,00</b>	6.375,00	<b>278,33</b>	6.958,25
36	fechamento 2 - locação com montagem e desmontagem de fechamento, tipo tapume em chapa de aço galvanizada, modular, medindo 2,20 x 2,30, apoiado por travas de segurança.	Diária	25	<b>335,00</b>	8.375,00	<b>350,00</b>	8.750,00	<b>310,00</b>	7.750,00	<b>331,67</b>	8.291,75
37	grid de alumínio box truss - especificação: peças de q30 em alumínio para montagem de estruturas	Metro linear/diária	50	<b>168,00</b>	8.400,00	<b>190,00</b>	9.500,00	<b>150,00</b>	7.500,00	<b>169,33</b>	8.466,50
38	grid de alumínio box truss: peças de q50 em alumínio para montagem de estruturas	Diária	25	<b>496,00</b>	12.400,00	<b>550,00</b>	13.750,00	<b>520,00</b>	13.000,00	<b>522,00</b>	13.050,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

63	mesa de honra - especificação: para até 10 pessoas, em madeira medindo no mínimo 10 metros de comprimento, por 80 centímetros de largura, montada no máximo em 3 módulos, forrada com tecido nas cores padrões da prefeitura de Abaetetuba e decorada conforme orientações das secretarias. prestação de serviço por diária.	Diária	15	<b>850,00</b>	12.750,00	<b>1.100,00</b>	16.500,00	<b>890,00</b>	13.350,00	<b>946,67</b>	14.200,05
73	palco 08x07m - locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orelha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m e no máximo até 2,00m, house mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. com estrutura de grid box truss p30 adequada ao tamanho do palco.	Diária	11	<b>5.176,00</b>	56.936,00	<b>6.200,00</b>	68.200,00	<b>5.230,00</b>	57.530,00	<b>5.535,33</b>	60.888,63



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

74	palco 08x07m - locação com montagem e desmontagem, de palco nas dimensões de 08 metros de frente x 07 metros de profundidade, com orelha e plataforma para bateria (praticável medindo no mínimo 2x1x,050m.), com cobertura em box truss, de duro alumínio forma de duas águas, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de no mínimo 1,20m e no máximo até 2,00m, house mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 4x4m tipo tenda cada, escada de acesso. com estrutura de grid box truss p30 adequada ao tamanho do palco.	Diária	4	<b>5.176,00</b>	20.704,00	<b>6.200,00</b>	24.800,00	<b>5.230,00</b>	20.920,00	<b>5.535,33</b>	22.141,32
79	palco 16x12m - locação com montagem e desmontagem de palco medindo 16 metros de frente por 12 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m., com cobertura em box truss, estrutura para p.a. fly e 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada, house mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso e com 02 praticáveis para utilização de canhão seguidor. com estrutura de grid box truss p30 adequada ao tamanho do palco.	Diária	7	<b>16.500,00</b>	115.500,00	<b>15.000,00</b>	105.000,00	<b>15.300,00</b>	107.100,00	<b>15.600,00</b>	109.200,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

80	palco 16x12m - locação com montagem e desmontagem de palco medindo 16 metros de frente por 12 metros de profundidade, piso do palco em estrutura metálica com compensado de 20mm na cor preta, altura do solo de 2,00m., com cobertura em box truss, estrutura para p.a. fly e 05 praticáveis medindo no mínimo 2x1x,050m. cada, house mix para mesas de pa e monitor, medindo no mínimo 5x5m. tipo tenda cada, escada de acesso e com 02 praticáveis para utilização de canhão seguidor. com estrutura de grid box truss p30 adequada ao tamanho do palco.	Diária	2	<b>16.500,00</b>	33.000,00	<b>15.000,00</b>	30.000,00	<b>15.300,00</b>	30.600,00	<b>15.600,00</b>	31.200,00
86	portico em grid de aluminio box truss - medindo 4 de altura por 6 de largura - especificação: (01 dia) peças de q30 em alumínio para montagem de estruturas. medindo 4 de altura por 6 de largura.	Metro linear/diária	12	<b>980,00</b>	11.760,00	<b>1.200,00</b>	14.400,00	<b>910,00</b>	10.920,00	<b>1.030,00</b>	12.360,00
87	portico em grid de aluminio box truss medindo 6 de altura por 8 de largura - especificação: ( 01 dia) portico em grid de aluminio box truss: peças de q30 em alumínio para montagem de estruturas. medindo 6 de altura por 8 de largura.	Diária	26	<b>2.050,00</b>	53.300,00	<b>2.600,00</b>	67.600,00	<b>2.200,00</b>	57.200,00	<b>2.283,33</b>	59.366,58
88	portico em grid de aluminio box truss medindo 6 de altura por 8 de largura - especificação: ( 01 dia) portico em grid de aluminio box truss: peças de q30 em alumínio para montagem de estruturas. medindo 6 de altura por 8 de largura.	Diária	9	<b>2.050,00</b>	18.450,00	<b>2.600,00</b>	23.400,00	<b>2.200,00</b>	19.800,00	<b>2.283,33</b>	20.549,97





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

112	tenda cúpula 10x10m (100m <sup>2</sup> ) - especificação : (01 dia ) tenda cúpula 10x10m (100m <sup>2</sup> ) composta em estrutura metálica reforçada na chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de pavilhões, pilares de sustentação 3 m de altura na chapa 14 com perfil de 100x100m, com 3 metros de altura, calhada em cúpulas, lona vinílica com tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-mofo, e auto extingüível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo conjunto de hastes.	Diária	7	<b>3.650,00</b>	25.550,00	<b>3.400,00</b>	23.800,00	<b>3.500,00</b>	24.500,00	<b>3.516,67</b>	24.616,69
113	tenda piramidal, em lona pvc, antichama, estrutura metálica em ferro tubular, bitolas de 03,00" e 01,00", medindo aproximadamente 04,00 m x 04,00 m, com sanefas laterais, incluindo transporte, montagem e desmontagem.	Diária	30	<b>775,00</b>	23.250,00	<b>850,00</b>	25.500,00	<b>780,00</b>	23.400,00	<b>801,67</b>	24.050,10
114	tenda piramidal 08x08m (64m <sup>2</sup> ) - especificação: (01 dia) tenda piramidal 08x08m (64m <sup>2</sup> ) cobertura em lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água. altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m	Diária	22	<b>2.030,00</b>	44.660,00	<b>2.300,00</b>	50.600,00	<b>2.150,00</b>	47.300,00	<b>2.160,00</b>	47.520,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

115	tenda piramidal 08x08m (64m <sup>2</sup> ) - especificação: (01 dia) tenda piramidal 08x08m (64m <sup>2</sup> ) cobertura em lona branca black-out tipo piramidal, pés de sustentação em tubos galvanizado, constituída e composta de calhas inteiriças laterais para captação e escoamento de água, altura de 3,00 metros em seus pés de sustentação lateral, com alongamento que permite chegar à altura máxima de 4,5 m	Diária	7	<b>2.030,00</b>	14.210,00	<b>2.300,00</b>	16.100,00	<b>2.150,00</b>	15.050,00	<b>2.160,00</b>	15.120,00
127	tendas piramidal 8mx8m, com fechamento de fundo e laterais - especificação : ( 01 dia ) tendas piramidal 8mx8m, com fechamento de fundo e laterais composta em estrutura metálica reforçada chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de pavilhões, pilares de sustentação 3 m de altura na chapa14 com perfil de 60x60m, com 3 metros de altura, calhada em cúpulas, lona vinilica com tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-mofo, anti uv, anti iv e auto extingüível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo conjunto de hastes.	Diária	5	<b>2.340,00</b>	11.700,00	<b>2.500,00</b>	12.500,00	<b>2.400,00</b>	12.000,00	<b>2.413,33</b>	12.066,65
130	tenda 2x2 com balcão - composta em estrutura metálica reforçada chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de pavilhões lona vinilica com tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-mofo, anti uv, anti iv e auto extingüível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo conjunto de hastes.	Diária	30	<b>1.610,00</b>	48.300,00	<b>1.800,00</b>	54.000,00	<b>1.500,00</b>	45.000,00	<b>1.636,67</b>	49.100,10



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

131	tenda 2x2 com balcão - composta em estrutura metálica reforçada chapa 14 com montagem individual ou agregada com formação de pavilhões lona vinílica com tratamento especial e revestimento sintético, black out (retenção de luz solar), anti-mofo, anti uv, anti iv e auto extingüível, estrutura metálica trilaçada e 100% galvanizada a fogo conjunto de hastes.	Diária	10	<b>1.610,00</b>	16.100,00	<b>1.800,00</b>	18.000,00	<b>1.500,00</b>	15.000,00	<b>1.636,67</b>	16.366,70
134	prestação dos serviços de edição, produção de vídeo, e operacionalização de transmissão (streaming) de reuniões, pronunciamentos bem como de outros eventos oficiais, programas, e demais eventos da prefeitura municipal de abaetetuba que deverão ser transmitidas nas redes sociais (instagram, facebook e youtube) e disponibilizadas na página da prefeitura de abaetetuba. deverá disponibilizar sinal de áudio e de vídeo, com identificação dos eventos e pessoas através de gerador de caracteres, para fins de transmissão pela internet. deverá disponibilizar 04 webcams de filmagem, que terão formato de transmissão streaming de vídeo, usando windows media encoder em uma das seguintes configurações: 720x480 a 15 fps - 148kbps ou 240x180 a 15 fps - 102kbps. a disponibilização de arquivo único será em formato windows media vídeo (320x240 a 15 fps - 148kbps)	Diária	375	<b>890,00</b>	333.750,00	<b>1.100,00</b>	412.500,00	<b>820,00</b>	307.500,00	<b>936,67</b>	351.251,25
				<b>Total</b>	<b>1.172.513,10</b>	<b>Total</b>	<b>1.307.585,00</b>	<b>Total</b>	<b>1.127.255,00</b>	<b>Total</b>	<b>1.202.449,72</b>



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

O valor do contrato decorrente da **Ata de Registro de Preços nº 013/2022-PE-PMA** é de **R\$ 974.150,05 (novecentos e setenta e quatro mil cento e cinquenta reais e cinco centavos)**. Conforme análise da pesquisa de preços no mercado, verificamos que é mais vantajoso para a Administração aderir a Ata, devido à vantagem econômica, em obediência ao artigo 22, caput, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*“Artigo 22. Desde que devidamente **justificada a vantagem**, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.”*

Informamos que a **Prefeitura Municipal de Carolina** é órgão não participante da **Ata de Registro de Preços nº 013/2022-PE-PMA**, conforme dispõe o artigo 2º, inciso V, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*“Artigo 2º. Para os efeitos deste Decreto, são adotadas as seguintes definições:*

*[...]*

*V - **órgão não participante** - órgão ou entidade da administração pública que, não tendo participado dos procedimentos iniciais da licitação, atendidos os requisitos desta norma, faz adesão à ata de registro de preços.”*

A **Secretaria Municipal de Cultura-SMC** encaminhou o **Ofício nº 006/2023-GAB/SMC**, solicitando ao **Órgão Gerenciador** a autorização de adesão, em obediência ao artigo 22, § 1º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*“Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.*

*§ 1º Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão **consultar o órgão gerenciador** da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.”*

O Órgão Gerenciador **autorizou** a adesão à Ata, conforme **“Despacho de Autorização”**.

A **Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo** encaminhou o **Ofício nº 008/2023-GAB/SEMAFIPIU**, solicitando à empresa **C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI** a aceitação do fornecimento, em obediência ao artigo 22, § 2º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*“Artigo 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.*

*[...]*

*§ 2º Caberá ao **fornecedor** beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela **aceitação** ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.”*



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

A empresa **C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI** aceitou o fornecimento, conforme **ACEITE DE FORNECIMENTO** emitido em **13 de fevereiro de 2023** e encaminhou os **documentos de habilitação jurídica e regularidade fiscal e trabalhista**:

- a) Contrato Social;
- b) Cópia da CNH;
- c) Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica-CNPJ;
- d) Certidão Conjunta Negativa de Débitos Relativos a Tributos Federais, Dívida Ativa da União;
- e) Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Inscrição de Débitos na Dívida Ativa, junto a Fazenda Estadual;
- f) Certidão Negativa de Débitos Fiscais e Inscrição de Débitos na Dívida Ativa, junto à Fazenda Municipal;
- g) Certificado de Regularidade do FGTS-CRF;
- h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas-CNDT.
- i) Certidão Simplificada;
- j) Certidão CREA-TO;
- k) Certidão de Falência e Concordata.

A **Divisão de Contabilidade** informou que há disponibilidade orçamentária:

<b>UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:</b>	02.07 - <b>Secretaria Municipal de Cultura-SMC.</b>
<b>FONTE DE RECURSO:</b>	00 - Recursos Ordinários.
<b>PROJETO/ATIVIDADE:</b>	13.392.0008.2.061 - Realização de Eventos Culturais, Cívicos e Comemorativos.
<b>NATUREZA DE DESPESA:</b>	3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.

O Ordenador de Despesas, A **Secretária Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo**, emitiu a **Declaração de Adequação da Despesa**, em obediência ao artigo 16, inciso II, da Lei Complementar nº 101/2000:

*“Art. 16. A criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação governamental que acarrete aumento da despesa será acompanhado de:”*

[...]

*II - Declaração do ordenador da despesa de que o aumento tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.”*

A **Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo** deverá realizar a contratação em até **90 (noventa) dias**, após a autorização de adesão da **Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA**, conforme dispõe o artigo 22, § 6º, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*“Art. 22. Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública federal que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.*

[...]



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL

§ 6º Após a **autorização do órgão gerenciador**, o órgão não participante deverá efetivar a aquisição ou contratação solicitada em até **noventa dias**, observado o **prazo de vigência da ata**."

O Órgão Gerenciador **autorizou** a adesão à Ata em **10 de fevereiro de 2023**, mediante o **Despacho de Autorização**.

A **Ata de Registro de Preços nº 013/2022-PE-PMA** foi publicada em **17 de março de 2022**, portanto, a mesma se encontra válida, em obediência ao artigo 12, caput, do Decreto Federal nº 7.892/2013:

*"Artigo 12. O prazo de **validade** da ata de registro de preços não será superior a **doze meses**, incluídas eventuais prorrogações, conforme o inciso III do § 3º do artigo 15 da Lei nº 8.666, de 1993."*

Em face dos elementos constantes no processo administrativo, sugerimos a contratação da empresa **C. A. KAWASHIMA DE OLIVEIRA EIRELI**, CNPJ nº **12.632.639/0001-79**, mediante adesão à **Ata de Registro de Preços nº 013/2022-PE-PMA**, decorrente do **Pregão Eletrônico nº 039/2021**, constante no **Processo Administrativo nº 114/2021**, gerenciada pela **Prefeitura Municipal de Abaetetuba/PA**, cujo objeto é a **Prestação de Serviços de Locação e Montagem de Estruturas (Tendas, Disciplinadores, Fechamento Metálico, Sons, Pas, Palcos, Camarins e Outros)**, de interesse da **Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo**, no valor de **R\$ 974.150,05** (novecentos e setenta e quatro mil cento e cinquenta reais e cinco centavos).

Encaminhamos a **ADJUDICAÇÃO do Processo Administrativo Nº 008/2023**, em anexo.

Encaminhamos também, em anexo, a **Minuta do Contrato** para **exame e aprovação**, conforme dispõe o artigo 38, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666/1993:

*"Art. 38. O procedimento da licitação será iniciado com a abertura de processo administrativo, devidamente autuado, protocolado e numerado, contendo a autorização respectiva, a indicação sucinta de seu objeto e do recurso próprio para a despesa, e ao qual serão juntados oportunamente:*

[...]

*Parágrafo único. As **minutas** de editais de licitação, bem como as dos **contratos**, acordos, convênios ou ajustes **devem ser previamente examinadas e aprovadas por assessoria jurídica** da Administração."*

Carolina/MA, **14 de fevereiro** de 2023.

  
**AMILTON FERREIRA GUIMARÃES**  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação